

# KREMLIAUS NERVU KARAS PRIEŠ ČEKUS

Ališauskas, K. 11 2 68  
7312 S. Washtenaw Ave.  
CHICAGO, ILL., 60629

## DIPLOMATINIS SPAUDIMAS ALŽIRUI SUGRAŽINTI PAGROBTĄ LĒKTUVĄ

JERUZALĒ. — Izraelio vyriausybė daro žygių atgauti arabų pagrobtą keleivinį lėktuvą ir jo 10 žmonių įgulą bei 12 keleivių. Izraelis kreipėsi diplomatiniais keliais į Britaniją, Prancūziją, Olandiją, Belgiją, Šveicariją ir Daniją, prašydamas tų kraštų vyriausybę spausti Alžirą, kad jis grąžintų lėktuvą. Egipte arabų Palestinos Išlaisvinimo organizacija paskelbė, kad lėktuvą priklauso jai, o sulaukyti žydai keleiviai bus iškeisti į arabus partizanus, laikomus Izraelio nelaisvėje.

Paaiškėjo, kad lėktuvą pagrobė trys arabai. Jie iš anksto ruošėsi ir darė planus. Vienas jų gavo Indijos pasą, o kiti du paprašė vizos Izraelio konsulate su Irano pasais. Iranas su Izraeliu yra nebloguose santykiuose, nes parduoda jam žibala. Indijoje yra daug musulmonų, turinčių arabiškas pavardes, todėl Izraelis arabų neįtarė ir pardavė jiems bilietus skristi į Izraelį.

Alžiras pareiškė per savo ambasadorių Jungtinėse Tautose, kad vyriausybė dar svarsto, ką daryti su lėktuvu ir keleiviais.

### Reikalauja keršto

Izraelio spauda reikalauja atkeršyti Alžirui. Dešiniųjų partijų atstovai parlamente reikalauja duoti Alžirui ultimatumą, o po to paskelbti, kad Alžiro lėktuvai skrenda savo rizika, kad jiems gresia Izraelio kerštas.

Kitos žinios iš arabų šaltinių kalba apie karaliaus Husseino konferenciją su savo vyriausybės ir kariuomenės atstovais. Jordano karalius pranešęs, kad Egiptas nebus pasiruošęs karui su Izraeliu iki 1970 metų. Karalius pareiškęs, kad taikos su arabais nėra ko tikėtis, kol bus išrinktas naujas Amerikos prezidentas. Karalius nusiskundęs Sirijai, kad ji neleido Irako aviacijai apsisistoti Sirijos aerodromuose, iš kur jie galėtų karo atveju geriau užpulti Izraelį. Sirija nebendradarbiaujanti su Iraku ir Jordanu. Jordanas savo 10 karo lėktuvų laiko Irake, kur žydai negali jų užpulti ir sunaikinti.

### Nasserio priešai

Iš Kairo ateina žinių, kad Nasseris sugrįžęs iš Maskvos, vėl buvo išaiškintas samokslas jį nužudyti. Buvę suimti penki civiliai ir 20 karininkų. Nuo karo su Izraeliu jau buvo nemažai tokių samokslų. Egipto kariuomenėje Nasseris turįs nemažai priešų, kurie nepatenkinti Nasserio draugyste su Maskva ir sovietų įtaka Egipto kariuomenėje.

Izraelio gynybos ministeris Dayanas ir užsienio reikalų ministras Ebanas kritikavo paskutinę Nasserio kalbą, kurioje jis žadėjo karu išspręsti Viduriniųjų Rytų klausimą. Ebanas nurodė, kad Egiptas nepakeitė savo užsispyrimo sumaikinti Izraelį. Dayanas pareiškė, kad Nasserio kalba rodo, kad ir sugražinus užimtą teritoriją, Izraelio lauktu karas su Egiptu.

SAIGONAS. — Netoli Da Nango komunistai numušė amerikiečių žvalgybos lėktuvą, kuriuo skrido aviacijos generolas Robert Worley. Jis užsimušė, kitas karininkas spėjo išsokti su parašiutu ir buvo išgelbėtas iš priešo teritorijos helikopterio. Tai jau antras Amerikos generolas, žuvenys Pietų Vietnamo.

## IŠ VISO PASAULIO

TEL AVIVAS. — Jordano ir Izraelio artilerija vieną valandą susisauė per Jordano upę. Trys Egipto karo lėktuvai buvo įskridę į Izraelio okupuotą Sinajų, tačiau Izraelio lėktuvai juos greit išviję atgal.

SANTIAGO. — Buvęs Bolivijos ministeris Antonio Arguedas pasiprašė Čilėje politinio prieglobsčio. Bolivijoje jis kaltinamas išvežęs į Kubą Ernesto Che Guevaros užrašus ir dienoraštį.

TOKIJO. — Šiaurės Korėja pareiškė, kad amerikiečiai ir "Pueblo laivas nebus paleisti, kol Amerika formaliai atsipašys už savo "kriminalinius veiksmus".

TOKIJO. — Naujas Amerikos ambasadorius Jungtinėse Tautose George Ball lankosi Japonijoje ir Pietų Korėjoje.

MANILA. — Filipinuose viešį William Bundy, valstybės pasekretorius Rytų Azijos reikalams. Filipinai prašo Amerikos pagalbos ginčė su Malaizija dėl Sabah salos.

PHOENIXAS. — Buvęs kandidatas į prezidentus Goldwateris pradėjo aktyviai raginti visus respublikonus balsuoti už Richardą Nixoną.

JERUZALĒ. — Izraelio universitetas suteikė buvusiam JAV ambasadoriui Jungtinėse Tautose Arthurui Goldbergui garbės daktaro laipsnį už jo nuopelnus pasaulio taikai.

## Meno partiškumas

Lionginas Šepetys, nuo praėjusio rudens visų meninės kultūros institucijų administratorius Lietuvoje (LTSR kultūros ministras), paskelbė programinį kultūros politikos straipsnį Literatūros ir Meno 26-me numerio. Straipsnio antraštė skelbia, kad kultūra turi būti "nacionalinė, socialistinė" (nėskiria formas nuo turinio). Straipsnyje paliečiama beveik "viskas po truputį" — imtinai iki teatro bei koncertų salių remonto ir baldų trūkumo kultūros įstaigose. Pagrindinis dėsniš, kuriuo meninė kūryba "pastatoma į savo vietą", pasakytas keliais sakiniš straipsnio pradžioje. Ir pasakytas visiškai nedviprasmiškai, būtent:

"Socialistinė kultūra, skirtingai nuo kitų kultūrų, yra vaurojamas procesas. Komunistų partija yra pagrindinė vaurojanti jėga, skatinanti literatūros ir meno komunistinį partiškumą. Noriu pabrėžti: komunistinį, nes yra ir priešingas — buržuazinis — partiškumas, kurio esmė mes per mažai parodomė, kurį visiškai nori nuslėpti Vakarų ideologai, kiekviena proga kalbėdami apie "neuzangauotą meną" (E)

Amerikos ambasados pareigūnai pripažįsta, kad parlamentas, jų nuomone, esąs labai konservatyvus. Čia visai nesvarstoma ūkininkų vargai ir problemos, nesvarstomas žemės reformos reikalingumas, nesirūpinama vargstančių klasių likimu. Parlamento kritikai sako, kad svarbiausias ir vienas pirmųjų parlamento darbų buvo pasiskirti sau dideles algas, po 500 dol.



Pietų Vietnamo komunistams pavyko prisistinti prie Amerikos marinių amunicijos sandėliu ir įmesti kelias bombas. Paveiksle matome spriginjančius kovai paruoštus žovinius. Amerikiečiai apstato kareivines ir sandėlius kelioms sargybu eilėm, bet priešas vis dėlto priselina ir padaro nuostolius.

## VIETNAME SUMAŽĖJO KARO VEIKSMAI

### Saigone didėja parlamento įtaka

SAIGONAS. — Jau kelios savaitės Pietų Vietnamo sumažėjo karo veiksmi. Tas pastebima ir savaitiniame raporte apie nuostolius. Amerikiečiai neteko 157 užmuštais ir 2,014 sužeistais, vietnamiečių žuvo 156 ir 580 buvo sužeisti, o komunistų žuvo 1,248 kareiviai. Didieji Amerikos bombonešiai apmetė didžiosiomis 750 svarų bombomis komunistų kariuomenės telkiniš tarp Saigono ir Kambodijos sienos. Dešimt bangų po-penkis lėktuvus kiekvienoje numetė 1,500 tonų sprogmenų.

Šiaurės Vietnamo nukrito amerikiečių Phantom lėktuvai, kitas buvo numuštas pietuose, prie Da Nango. Visi keturi lakūnai buvo išgelbėti. Šiaurės Vietnamo Amerika iki šiol prarado jau 868 lėktuvus, o pietuose prarado 286.

### Netikusi raketa

Pietų Vietnamo buvo paskelbtas specialios komisijos raportas apie birželio 2 d. nelaimę, kurioje Amerikos helikopterio paleista raketa užmušė šešis aukštus Saigono valdžios pareigūnus. Komisija nustatė, kad viena raketa buvo netikusi. Tas helikopteris apšaudė komunistų užimtus namus. Jis paleido tris raketas. Dvi pataikė į taikinį, o trečia nuskrido į nepertoliausiai esančių kinų mokyklų pastatą, kur buvo aukšti policijos pareigūnai. Šeši jų žuvo.

Pietų Vietnamo vyriausybėje didelį vaidmenį pradėjo užimti Tautinė atstovybė — parlamentas. Nors jis buvo sudarytas iš karinės valdžios parinktu kandidatu, praktikoje pasirodė, kad parlamento nariai dažnai išdrįsta pasisakyti prieš vyriausybės pasiūlymus. Neseniai parlamentas smarkiai apkarpė vyriausybės sudarytą biudžetą. Nesutiko duoti prezidentui nepaprastų galių komunistų puolimo atveju.

### Didelės algos

Balsavimo lapuose siūloma įrašyti kandidatų partijos vardą. Siūloma taip pat leisti viešosios opinijos tyrimo įstaigom skelbti savo spėliojimus ar tyrimų duomenis iki pat rinkimų. Leidžiama ir įvairiems lažybų biuroms imti lažybas "kas laimės" iki rinkimų. Parlamento komitetas buvo siūlęs uždrausti lažybų ir spėliojimus 72 valandas prieš rinkimus. Iš viso vyriausybė pasiūlė apie 60 pakeitimų senuose rinkimų įstatymuose.

## VĒLIAUSIOS ŽINIOS

### Čikagos meras Daley vakar vėl pasiūlė senatorių Edwardą Kennedy j viceprezidentus. Senatorius Mansfieldas patarė savo kalboje senatė palikti senatorių Kennedy ramybėje ir leisti jam pačiam apsispręsti. Mansfieldo nuomone, Kennedį nepriimtų nominacijos.

Čikagos meras Daley vakar vėl pasiūlė senatorių Edwardą Kennedy j viceprezidentus. Senatorius Mansfieldas patarė savo kalboje senatė palikti senatorių Kennedy ramybėje ir leisti jam pačiam apsispręsti. Mansfieldo nuomone, Kennedį nepriimtų nominacijos.

Clevelando mieste meras Stokes pripažino, kad jam teks pasiūlyti j negrų rajonus Tautinę Gvardiją, nes pačių negrų patuliuavimas nesustabdė plėšimų ir padėginų. Policija apkaltino suimtą negrų vadą Evansą nelegalia kulkosvaizdžio ir narkotikų nuosavybe.

Bolivijos prezidentas Barrientes paskelbė karo stovį, nes dvi partijos paskelbė jo vyriausybės neberemiančios.

Nigerija paneigė anksčiau skelbtas žinias, kad ji susitarė su Biafra sudaryti oro koridorių, kuriuo būtų gabenamas ba-daujantiems maistas.

## Šumauskas priima Kremliaus svečius

MASKVA. — Užsienio korespondentas iš Maskvos praneša, kad visi didieji Kremliaus vadai traukiniu išvažiavo per Lenkiją ir Rytų Vokietiją susitikti su Čekoslovakijos komunistų spaudoje nesimato didžiųjų politbiuro vadų pavardžių. Svarbūs užsienio svečiai yra primatei užsienio reikalų ministerio Andriejaus Gromyko ir lietuvio komunisto, viceprezidento Motiejiaus Šumausko.

Savaitinis sovietų žurnalas "Literaturnaja Gazeta" cituoja vakarų spaudos pareiškimus apie Čekoslovakiją. Tie pareiškimai, — sako laikraštis, rodo, kad Vakarų Vokietija ir Amerika ban-dams ištraukti Čekoslovakiją iš "socialistinių šalių" draugystės.

Žurnalas puola rašytoją Prochazką, istoriją Milana Hubl ir ekonomistą Snejderką už kalbą, kuriose skatinamas suartėjimas su Vokietija. Laikraštis

## SOVIETŲ PARTIJOS POLITBIURAS IŠVYKĖS Į PASIMATYMĄ GRUPĖMIS

MASKVA. — Nors jugoslavų ir britų žinių agentūros pranešė apie sovietų politbiuro kelionę traukiniu į Čekoslovakiją, Tassas pranešė, kad ketvirtadienį premjeras Kosyginas dar buvo Maskvoje ir turėjo pasikabėjimą su čekų ambasadoriumi. Kosyginas vėliau prisijungsias prie kitų politbiuro narių. Iš Maskvos pranešama, kad komunistų vadai visi kartu nevažiavo. Tai padaryta saugumo sumetimais. Jei dalis žytų, kita dalis toliau valdytų Rusiją.

Pragoje įvyko spaudos konferencija, kurioje kalbėjo partijos aukštasis pareigūnas Tichy. Jis pripažino, kad čekų metodas "auginti socializmą" yra kitoks, negu Maskvos, tačiau čekai reikalauja teisės tvarkytis taip, kaip jiems atrodo geriau. Mūsų pagrindinėje politikoje negali būti jokių kompromisų, — pareiškė Tichy. Čekoslovakijos partijos prezidentas išvyko susitikti su rusais. Tuo tarpu, čekų televizija įrodinėja, kaip stipriai yra saugoma Čekoslovakijos siena su Vokietija. Rodomi filmai su tankais, užtvaramis, šūnimis. Komentatorius pabrėžė, kad asmenų, sulauktytų nelegaliai pereinant sieną, net 40% buvo sulauktyti prie Rytinės Vokietijos sienos.

Mobilizuoti atsarginiai

Maskvoje "Krasnaja Zvezda" laikraštis nurodo, kad sovietų kariuomenė nėra turėjusi tokių didelių karo manevrų, kaip dabar pradėti vakarinėse srityse. Buvo mobilizuota daug tūkstančių atsarginių.

Vakarų spauda laiko šiuos manevrus ir vadovybių susitikimą negrų karu prieš Čekoslovakiją. Matyt, Maskva siekia pakeisti čekų partijos dabartinę vadovybę. Maskva laiko dabartines Pragos reformas pavojingomis savo imperijos interesams. Ji nenori sukelti viso pasaulio opinijos prieš save ir pavartoti jėgą prieš "draugišką socialistinę valstybę", tačiau, stebėtojų manymu, Maskva tą jėgą pavartos, jei jai nepavyks pakeisti paklusnesniais dabartines čekų vadovybės vyrų.

Romoje lankosi Čekoslovakijos užsienio reikalų viceministeris Jan Pudlak. Jis pareiškė spaudos konferencijoje, kad jo nuomone, "šeimyninis nesul-pratimas" tarp Maskvos ir Pragos bus išspręstas patenkimamai ir Maskva gerbs Čekoslovakijos suverenumą. Pudlak turėjo pasitarimų su Italijos vyriausybe ir su komunistų partijos vadu Luigi Longo.

Vokietijos sudetų vokiečių organizacija paskelbė, kad ji rengia savo narių suvažiavimą prie Čekoslovakijos sienos rugpiūčio 24 dieną. Bonos vyriausybė prašė sudetų vokiečių pasienyje nedemonstruoti, tačiau šie nesutiko, nes suvažiavimai visada rengiami pasienyje.

primena vokiečių valstybininko Bismarko pareiškimą, jog valstybė, kuri kontroliuoja Čekoslovakiją, kontroliuoja visą Europą.

Kitas čekų rašytojas Vladimiras Blazekas kaltinamas už "pastangas primesti Čekoslovakijai amerikietiško tipo demokratinę santvarką". Žurnalas įspėjo, kad būtų klaida nežiūrėti rim-tai į tų rašytojų pastangas ir pareiškimus. Tie pareiškimai rodo Čekoslovakijos užsienio politikos tendencijas.

## "Žvaigždės" pradėjo Clevelando riaušes

CLEVELANDAS. — Negru riaušės Clevelande laikomos baigtomis. Meras Stokes išvežė iš juodųjų rajonų visus baltus policininkus, atsaukė Tautinės Gvardijos karius ir pasiuntė negrų tvarkyti negrus policininkus, kurių Clevelande 165. Meras Stokes sudarė 500 negrų civilių grupę iš įvairių organizacijų savanorių ir pavedė jiems eiti į negrų rajonus ir sutvarkyti riaušes. Negrai tuoj nusiramino.

Clevelando neramumus sukėlė 17 asmenų grupė, pasivadavinusi Circle Afro-American Unity. Jos vadas Fred Ahmed Evans policijos suimtas, kartu su kitais 48 asmenimis. Septyni tos grupės nariai buvo nušauti. Tai jauni negrai, kurie mėgdavo rėdytis afrikietiško stiliaus rūbais, nešioti įvairias Afrikos grandines, auginti barzdas. Jų vadas laiko save astrologu. Jis iš žvaigždžių paskaitės, kad negrai kels riaušes 1967 metais, gegužės 9 dieną. Tuo metu laikraštiniškai tą pranašystę plačiai išgarsino ir Evansas tapo "vadu". Anksčiau jį jį Clevelande niekas dėmesio nekreipdavo.

Evansas laikomas šių riaušių ir šaudymų pradininku. Jis žvaigždėse matęs, kad baltiesiems reikia atkeršyti už visas skriaudas juodiesiems. Jo pasekėjai, pasirūpinę šautuvų, pradėjo šaudyti j policijos mašinas. Evansas dabar stebi žvaigždes po kalėjimo langą, pusė jo grupės narių žuvo, kiti sužeisti.

Kariuomenė tvarko Kinijos neramumus

HONG KONGAS. — Kwatungo provincijoje, komunistinėje Kinijoje kariuomenė pagaliau įsikišo į dviejų grupių kovas, nes tos kovos sutrukdė miestų gyvenimą ir pakenkė šiaurės Vietnamo karinių siuntų pervežimui geležinkeliais. Kariuomenės daliniai žiauriai malšina bekovojančias komunistų gaujas, net nušaudami sužeistuosius.

Tos dvi grupės abi yra komunistų revoliucionierių, tačiau abi nesutaria, kuri jų yra kovingesnė, kuri daugiau atsidavusi Mao Tse Tungui. Viena grupė vadina save "Raudonosios Vėliavos", kita — "Rytų Vėjo" vardu. Stebėtojai mano, kad kariniai daliniai, nors neglostydami "Rytų Vėjo" narių, daugiau baudžia ir persekioja "Raudonąją Vėliavą".

Iš Pekino daromos pastangos sutaukinti tas dvi jaunų revoliucionierių šakas, tačiau vietiniai įtakingieji komunistų vadai, manoma, pakursto nenusiileisti kitai šakai.



# LITHUANIAN RADIO FORUM

Produced by ANTHONY J. RUDIS

RYTOJ GIRDESITE  
GARBINGA SVEČIA

## SAMUEL H. SHAPIRO

Illinois Valstijos Gubernatorių



Bus reta proga asmeniškai paklausti Gov. Shapiro apie šiuo dienų aktualius reikalus. Vienas jų — tai namų savininkų, sulaukusiu pensijos amžiaus, atleidimas nuo nekilnojamo turto mokesčio. Skambinkite tiesiai į studiją (Tel. 445-6842) transliavimo metu ir patiekite klausimą mūsų svečiui. Kalbėkit angliškai arba lietuviškai. Vertimas bus tuoj pat darytas.

Illinois šiemet švenčia 150-ji jubiliejų. Gov. Shapiro kalbės apie Illinois ateitį, ateikimus, apie dabartines problemas ir apie pagerinimą gyvenimo sąlygų Illinois piliečiams. Tad dalyvaukite gausiai su įvairiais klausimais šioje įdomioje, gyvų diskusijų programoje.

Šeštadieniais  
8-9 v.v.  
WXRT-FM  
93.1



# SPORTO ŽINIOS

## Lituanikos futbolo klubas jau pradėjo rudens sezoną

Po trumpos pertraukos Lituanikos futbolo klubas pradėjo rudens sezoną. Pradžią nepergeriausia, nes pirmosios rungtynės dėl taurės pralaimėtos. Meksikiečių komanda gan pajėgi, nes, sustiprinta naujais žaidėjais iš Meksikos, jau gražiai pasirodė pavasario žaidimuose. Mūsų komanda įjungė du žaidėjus iš jaunųjų komandos (Galėnas ir Piksrys) sužaidė neblogai. Pirmoji pusė baigėsi lygiomis. Antroje pusėje mūsų vyresnieji pritrūko kvapo ir galutinis rezultatas 4:2 Necaxos naudai.

Likusių vasaros dalį mūsų futbolistai bandys žaisti draugiškas rungtynes, kad galėtų papildyti savo kasą. Lituanika yra pakviesta dalyvauti L. B. seimo parengimuose New Yorke su suaugusių ir jaunųjų komandomis. Kelionė kainuos bran-

giai. Todėl klubo valdyba paskelbė finansinį vajų išlaidoms padengti.

Klubo valdyba kviečia sportui prijauniančią visuomenę paremti mūsų jaunimo pastangas, dalyvaujant rungtynėse ir aukojant per rinkliavas laike žaidimui.

Lituanikos futbolo klubas suspradamas sporto reikšmę mūsų jaunimo auklėjime, šį pavasarį įregistravo nemažai jaunųjų. Berniukai, daugumoje Marquette parko mokyklos mokiniai, uoliai stojo į futbolininkų eiles. Užsiregistravo net 80. Juliaus Ringaus priežiūroje jie treniruojasi parko aikštėje. antradieniais ir ketvirtadieniais. Jau žaidė dvejas rungtynes. Pirmąsias prieš vyresnius ir stambesnius pralaimėjo 5:0; antrąsias prieš to pat amžiaus ir svorio priešininkus lengvai laimėjo 7:0.

Berniukų tėvai, tetos etc. kvie-



Ateinantį rudenį ir žiemą niujorkietės dėvės paveiksle matomus šiltes paltus. Ši Paryžiaus moda pernešta per vandenyną, o New Yorko drabužių pirkliai jau užsako didelius kiekius paveiksle matomų paltų.

čiami dalyvauti žaidimuose. Tada mūsų jaunieji sportininkai dar daugiau energijos ir pasidžiaugti idėjomis savo žaidimui.

Taip pat tėvai kviečiami skatinti savo prieanglį dalyvauti šiame grįdinančiame sporte.

Jaunučius 8-13 metų amžiaus galima įrašyti per treniruotes kiekvieną antradienį ir ketvirtadienį tarp 4:30-6 v. popiet Marquette parko aikštėje.

Organizacijos ir pavieniai asmenys prašomi aukas siųsti: Lith's Soccer Club, Dr. E. Ringus, 7305 So. Washtenaw, Chicago, Ill. 60629. Klubo Valdyba

## Ar bus plieno darbininkų streikas?

Plieno darbininkų su plieno kompanijomis dabartinė darbo sutartis baigiasi liepos 31 d. vidunaktį. Dėl naujos darbo sutarties pasitarimai jau seniai pradėti, tačiau jie jokių rezultatų neduoda.

Plieno bendrovės vadovybė tešutinka tik dabartinę sutartį pratęsti, kuri buvo sudaryta

1965 m. Jokiais unijos siūlomais pataisais joje ar pagerinimais ultimatyviai atmetė. Derybos atsidūrusios akligatyje.

Plieno darbininkų unija naujoje sutartyje reikalauja: 1) Atitinkamai pakelti valandinį atlyginimą, 2) Ilgesnes atostogas, 3) Padidinti pensijų išmokėjimus, 4) Daugiau apmokamų švenčių dienų metuose, 5) Didesnius atlyginimus už šeštadienių ir sekmadienių darbus, 6) Pagerinti sveikatos ir nelaimingų atsitikimų apdraudas, 7) Pragyvenimo išlaidoms kylant automatiškai kelti ir atlyginimą ir 8) pagerinti fabrikuose įvairias vietines sąlygas. Kaip matome reikalavimai nėra jau taip "kuklius" bet ir nėra tokie, kad nebūtų įgyvendinami. Tačiau plieno bendrovės vadovybė apie jas ir girdėti nemori.

Nuo 1965 m. pragyvenimo išlaidos labiau kilo ir iškilo, negu į dausas leidžiamos raketos. Tągi su 1965 m. sutartimi jokiū būdu sutikti negalima. Atlyginimų kėlimas nors ir nėra sveikas krašto ekonomijai ir visiems piliečiams, tačiau tas prakeiktai užburtas ratas taip sukasi, kad kitokios išeities nebėra. Per pastaruosius 3 metus įvairios unijos, unijėlės taip saviesiems uždarbius iškovojo, kad plieno darbininkai jau yra labai toli nuo jų atsilikę. Eilinis plieno darbininkas gauna į valandą 2.44½ c. Ar tai infliacinis atlyginimas? Tiesa jis turi ir kelis fondus, bet tie fondai juk ir lieka fondais. Gyventi juk reikia ir reikia gauti pinigais į rankas. Ar tai yra infliacinis atlyginimas, kaip darbininkas savaitėje, po visų išskaitymų, tegauņa tik 75-80 dolerių?

Kadangi derybos yra sustojusios akligatyje, tad plieno darbininkų unija pravedė fabrikuose balsavimus, kuriuose darbininkai turi pasisakyti, ar jie sutinka dirbti senomis sąlygomis, ar pritaria dabartiniams unijos vadovybės reikalavimams. United States Steel pietrytinėje Chicagoje esančių liejyklių darbininkai pasisakydami "Yes" arba "No" balsavo liepos 23 d. didelę balsų daugumą pasisakytą už dabartinius unijos reikalavimus. Rezultate rugpjūčio 1 d. turės prasidėti plieno darbininkų streikas. Tačiau paskutinėse dienose gali derybose įvykti

ti pasikeitimai ir streikas gali būti atidėtas.

Žodžiu kol plieno krosnys dar rūksta, niekas negali tikrai užtvirtinti bus ar nebus plieno darbininkų streikas. Tačiau jam ruošiamasi ir gal būt tikrai tuoj pat pradėsime nors ir neapmokamas vasaros atostogas.

J. J-tis

## "U. F. O." INVAZIJA LOTYNŲ AMERIKOJE

Kai Jungtinėse Amerikos Valstybėse laukiama jau už mėnesio, vėliausiai poros mėnesių Kolorado universiteto mokslininkų prof. Condon vadovaujamos komisijos raporto apie "skraidančias lėkstes", žinios iš Pietų Amerikos praneša apie naują tų "prajovų epidemiją".

JAV Oro Pajėgos, neapsiklausydama kaltinimų, kad jį nuslepinti faktus apie jai žinomas ir turimas susidūrimus su "neatpažintais skraidančiais objektais", prieš pusantų metų paskyrė \$313,000 lėšų ir pavedė mokslo autoritetams rasti, iširti ir paskelbti tikrą besišišką tiesą. Tos "tiesos" paskelbiant laukiama jau ateinantį rugsėjo mėnesį. Tačiau nedaug ko iš tų vilčių besitikima, kadangi visas projektas yra sugriuvęs dėl tos komisijos narių — mokslininkų nesutarimo. Prievati organizacija, pasivadinsi

NICAP pasiskelbė, nepaisydama, ką prof. Condon komisija paskelbs, ir toliau tęsianti savo privačius tyrinėjimus.

Naujausieji pranešimai iš Lotynų Amerikos vėl sukelia ne tik tenykščių susidomėjimą, bet ir susirūpinimą. Upi pranešimais, nauja paslaptinių skraidančių objektų "epidemija" iššaukė reikalą pradėti tyrinėjimus Bolivijoje, Peru, Venecueloje, Meksikoje, Čili ir Argentinoje. Argentinos admirolas Benigno Varela pasakęs, kad jo laivynas imasi žygių "surinkti laivynas imasi žygių surinkti

Čilės universiteto kosminės radiacijos centro direktorius Gabriel Alvalaceces, mano, kad tuos "prajovus" vadinti "UFO" (neatpažinti skraidantieji daiktai) netinka, reikia pavadinti paprastai "neišaiškintais fenomenais", ir nesvarbu kaip juos pavadinsime, jis pats turįs 15 fotografinių nuotraukų, padarytų observatorijoje "Mažojo Pragaro" kalnuose Čili Anduose.

Niteroi, Brazilijoje, kitapus Rio de Janeiro, oficialiais pareiškimais trys darbininkai esą žuvę dėl "skraidančių lėkščių kaltės". Vienas TV aparatų taisytojas Miguel Viana sykį šodangi visą projektą yra sugriuvęs dėl tos komisijos narių — mokslininkų nesutarimo. Prievati organizacija, pasivadinsi

žemės lygiai toje vietoje, kur Viana rastas negyvas.

Iš Argentinos, Bolivijos, Meksikos praneša apie "draugiškus" susidūrimus su UFO lėkštėse atskridusiais, žaliais, mėlynais ir pan. žvilgančiais "sveteriais" apsilvikiusiais antakių neturinčiais mažais, ar dideliais ir net išpauniškais rašyti mokančiais "erdvežmogišiais".



Italai jau išrado nežinijama telefona. Jis galima gražiai sulankstyti ir įsidedi į kišenių arba rankinuką. Užtenka viela įjungti ir bet kurį jungtuką, ir galima kalbėti. Jauna italie parodan atvykusiems žmonėms rodo naują telefoną.

EFFECTIVE JUNE 1, 1968

# New higher interest rates on Savings Bonds and Freedom Shares

Now U.S. Savings Bonds pay 4¼%, new Freedom Shares pay 5%.

Today, Savings Bonds are a better investment than ever. Now they pay 4¼% when held to maturity. And new Freedom Shares pay a full 5% when held to maturity.

Freedom Shares are still sold on a one-for-one basis with Series E Bonds, but now you can buy the combination any time at your bank—and not just on a regular monthly plan as before.

The higher interest rate on Savings Bonds applies not only to the new ones you buy, but to your older ones too for their remaining period to maturity—generally effective with the first full six-months interest period beginning on or after June 1. (Outstanding Freedom Shares are not affected).

Buy Bonds and new Freedom Shares—help yourself even more as you're helping your country.

## U.S. Savings Bonds/ New Freedom Shares

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street

Chicago 8, Illinois

Mes mokame **5 1/4%** METAMS ANT VISŲ TAUPYMO CERTIFIKATŲ MINIMUM \$5,000.00

# MIDLAND SAVINGS

4040 Archer Ave. Chicago, Ill. 60632 Telephone CL 4-4470 August Saldukas Chairman of the Board

## DIDELIS KNYGŲ IŠPARDAVIMAS

Ryšulys Nr. 1

Visas šiame sąrašė išvardintas \$10.00 vertės knygas, bendrai sudarantis virš 1,200 puslapių, dabar parduodame tik už \$2.00. Štai pirmo ryšulio knygos:

- 1. H. Ibsen, ŠIAURĖS KARZYGIAI ..... 50c
- 2. V. G. Korolenko, MAKARO SAPNAS ..... 40c
- 3. H. Sudermann, JONAS KRİKSTYTOJAS ..... 50c
- 4. Jovaras, PIRMIEJI ŽIEDAI ..... 40c
- 5. A. J. Karalius, PASIKALBĖJIMAS AMERIKONO IR GRINORIAUS ..... 40c
- 6. Eugenijus Sue, SIDABRINIS KRYŽELIS ..... 50c
- 7. Olive Schreiner, SAPNAI ..... 50c
- 8. W. L. Clark, BARBORA UBRYKA ..... \$1.00
- 9. Matulaitis, DVI KELIONI Į TOLIMĄ ŠIAURĘ ..... 50c
- 10. Vsevolod Garšin, KARĖ LAUKUOSE ..... 50c
- 11. Erkman - Satriana, LAIKRODININKO ATSIMINIMAI ..... 50c
- 12. Frank Harris, PASAKOJIMAI APIE JEZŲ ..... 50c
- 13. Karalius Saliamonas, PASAKA IR BALTAS RŪBAS ..... 40c
- 14. Baulas Kemėklis, PASAKOS ..... 40c
- 15. M. Arcibašev, PAVYDAS ..... \$1.00
- 16. Jonas Vadis, OKULTINIAI PATYRIMAI ..... \$2.00

Viso \$10.00

Šį knygų ryšulį galima užsisakyti "Naujienose", pristuntus \$2.00 čekį arba Money orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608

A FOREST'S FUTURE IS IN YOUR HANDS

Every tree, every shrub, and all our wildlife depend on you to help prevent forest fires. So please follow Smokey's ABC's: Always hold matches till cold. Be sure to drown all campfires, stir the ashes, and drown them again. Crush all smokes dead out.

Please! Only you can prevent forest fires



ALFONSAS NAKAS

### DETROITO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE

Niekam nieko nesakęs, nuo Detroito žinių ir žinių prieš kelias savaites nusiėmiau. O tai padariau dėl labai paprastos priežasties: kad būtų atostogos ir skaitytojui, ir man pačiam. Apskritus metus periodiškai rašant viskas labai įgrįsta, tad poilsio-pertraukos esam visi reikalingi. Po šiandien, paskelbęs keletą vidurio vasaros žinučių, ir vėl kelioms savaitėms nutilsiu. Išskyrus, žinoma, atvejus, jeigu atsirasit mirtinai būtinas reikalas.

#### Metinei šventei pasirodusi Dainavą

Šiuo metu Dainavoje stovyklauja netoli šimto mergaičių, nuo aštuonerių iki keturiolikos metų amžiaus. Joms vadovauja, jas prižiūri ir auklėja keletas jaunu, inteligentiškų, idealistiškų nusiteikusių keturių švenč. Mergelės Nekalto Prasidėjimo seselių iš Putnamo: Ignė, Juozapa, Jurgita ir Loreta. Mergytės griežtai uniformuotos ir laikosi geležinės tvarkos. Žaidžia, moko, maudosi, valgo ir meldžiasi pagal nustatytas valandas. Tačiau visos sveikos, linksmos, pilnos gyvybės ir išdaigų.

Liepos 21 teko maišytis jų tarpe. Mačiau, kaip žaidė kvadratą stovyklautojos prieš vadoves. Ir laimėjo, na, kurios? Ogi stovyklautojos! Kas per kova, kas per jų pačių publikos reakcija! Žaidimui užsitęsęs, reikėjo eiti priešpiečių. Išvaizduokite: išsisis penkias minutes pavėlavo, net ir galingo seselės balso, net ir varpo dužių nebeklausydamos...

O pats svarbiausias tos gražios, šiltos, saulėtos dienos pakilimas buvo pašildimo pavilione. Mat, nuo pat ryto į stovyklą atvažiavo brolių latvių grupė. Latviai pas mus! Bene pirmą kartą ne pavieniui, o 36 vienoj krūvoj: 30 abiejų lyčių jaunuolių, berods, skautiško stono, ir šeši suaugę žmonės, jų vadovai. Pasirodo, jie irgi beturį dydžių panašią stovyklą Vakariniam Mičigane, prie Three Rivers. Tik jie, man vienas pasakojo, teturį minimumą pastatų, nes nesą finansiskai pajėgūs. Jų stovykla vadinasi "Garezers" (su nosine ant "r"; lietuviškai reikiama "Ilgasis ežeras", arba "Ilgezeris"). Tikrumoje, jų ežeras nėra jų, o tik galu pasiekia stovyklos ribas. Atvažiavę jaunuoliai yra šešių savaičių "Vasaros mokyklos" (taip jie mums užrašė jų latviškas kursus pavadinimą)

auklėtiniai. (Ir slapta klausydami girdėjom, kaip 13-15-17 metų vaikai tarpusavy kalbėjosi latviškai, taigi gero elemento esama).

Tiek jų vasaros kursų direktorius V. Grants, tiek stovyklos administratorė ponė V. Kletnė, tiek ir Garezera Zinas laikraštelio (labai gerai iliustruoto!) redaktorius Eduards Avots (su juo tai ir teko man šnekėtis), apie Dainavą susidaryę nepaprastai puikią nuomonę.

Seselių pavaišinti pietumis, seselių ir dr. A. Damušio išveždžioti po visas patalpas, išvaikščioję visus Dainavos kalnelius ir slėnius, svečiai, prieš išvykdamai norėjo atsidėkoti. Pasirodo, jų nevažiavę tuščiomis, o pasiimta ir pora kanklių, visai panašių į lietuviškasias. Tai tame vėsiam, skersvėjų gaivinaime paviljone ir įniko dainuoti, kankliuotojos visu rimtumu, gaidas ant kelių pasidėję, akelių nuo jų nenutraukdamos. Iš tokios mažos grupės, na, dar ne visi ir balsingi, o visi labai sužadinti ir drovūs dėl šimto ar daugiau žiūrovų spoksojimo, pradžioj negalėjo kažko išspausiti. O mūsų stovyklautojos mergytės tiesiog nenustygsta, nori geriau pasirodyti. Tai ir ėmė vis, dainelę — latviai, o kita — lietuviai. Plojome visiems vienodai. Vėliau seselė sudirgavo abu "chorus", pasiūlius skautišką dainelę "Laužas dega, rūksta dūmai..." Latvių rolė čia buvo "rai, rai, rai rita!" Programa užsitęsė daugiau kaip pusvalandį. Puiku, kad šitaip tirpdomi ledai, nors ir labai, labai pavėluotai. Lai dzivo mūsų broliai Kada nors mes pas juos turime nuvažiuoti, na, kokio pora šimtu, į jų Garezerį.

Sakiau, kad stovyklauja Dainavoj dabar netoli šimto, o tiksliai, tai 88 mergaitės. Tokia puiki proga, tokiam mažam skaičiui ir pernai buvo tik 90. Gi barakai praplėsti, tad galėtų tilpti mažiausia dvigubai. Kas kaltas, kad proga neišnaudojama? Vieną svarbią priežastį jau minėjau kartą, ir susilaukiau daug reakcijos (beje, 90 keli nuošimčiai man pritarė). Kada nors, vėliau, gal parašysiu ta tema dar kartą. Ateity stovyklautojų Dainavai neturi trūkti, nors ir pats Lietuvių Fondas reiktų užkinkyti!

O dabar kas? Metinė šventė šį sekmadienį, liepos 28-ją. Metinis Dainavos "kermošius". Su



Ottava upė gema pačioje Quebeco provincijos šiaurėje. Tekanti saulė nušviečia Ottavą upės šaltinius. Upė prasideda čia matomu lengvai perbristi galimu upokėniu, o baigiasi nepaprastai gyvu ir stipriu vandens įėgos šaltiniu: ji išvaro 367,000 kubines pėdas vandens į sekunde.

tarybos ir valdybos pranešimais išvakarėse, su stovyklauti baigiančių mergaičių programa, visokiais ten laimėjimais ir kitais piknikiniais atributais šventės dieną. Nors Dainava oficialiai LRKF, LRKSA ir kitų katalikiškų organizacijų įtakoje, bet jokiam lietuviui čia per galvą niekas neduoda ir visi gali būti jos rėmėjais, jos akcininkais — šimtininkais, su balsu spresti jos reikalus. Nuostabus dalykas Dainava! Bent jau vasarą, tai jos svarba neša ir Jaujimo Centro svarbą Čikagoje. Visiems tautiečiams, kas per Michiganą keliauja, o ypač tiems, kurių gyvenvietės yra už tūkstančių mylių, patariu būtinai aplankyti Dainavą. Nesvarbu, ar tai bus savaitgalio skruzdėlyne karštą vasaros dieną, ar rudenio lapam krintant, ar viduržemio pusnyuose. Dainava jau dabar tokia patraukli, kad metų laikai rolių nebelošia. O ką imponuoja žemiški turtai, tai Dainava jau artėja į ketvirčio milijono dolerių vertę.

#### Svetys iš Vokietijos apie gimnaziją

Kunigas tėvas Alfonsas Bernatonis iš Vokietijos čia lankėsi prieš dešimt metų. Tuomet, kalbėdamas apie Vasario 16-sios gimnazijos vargus, jis mane pa-

#### PHILADELPHIA, PA.

##### Pavergtųjų tautų minėjimas

Jis įvyko sekmadienį, liepos 21 d., 6 val. p. p. Independence Mall, tarp Arch ir Market gatvių. Susirinkę buvo nemažai įvairių tautų atstovų; moterys

skatino stoti į rėmėjų būrelį. Įstojau ir teberėmiu.

Tėvas A. Bernatonis vėl pas mus. Liepos 21 d. Dainavoje jis vėl prabilo į minią. Net nežinau, kurioje vietoje, tad negaliu pasakyti, ar pamokslas buvo nuo kalno ar lygumoje. Mano būrelio vadovas, didis Vasario 16-sios g-jos draugas Petras Vedeika mane vėliau švietė, ką sveitys kalbėjęs. Ogi ir dabar reikią pinigų. Nemažos sumos. Iš JAV lietuvių gimnazijai vėl bus prašoma 100,000 (taigi, šimto tūkstančių!) dolerių naujoms statyboms. Ar šimet? Na, ne. Sako, per keletą metų reikės surinkti. Nes pastatai kainuosią virš milijono markių ir jie esą labai reikalingi.

Tiek, pradžiai, publikai pagązdinti paskelbiu. Vėliau sužinosime, aišku, viską.

#### Vedė Br. Valiukėnas

Šaunus aukštaitis — antalieptiškis, šaulys, Dariaus-Girėno klubo narys, nuolatinis Naujiečių skaitytojas Bronius Valiukėnas vedė p. Graciją Mohr. Jiedu buvo sutuokti šv. Antano bažnyčioje 1968 m. birželio 29 d. Tą patį vakarą Lietuvių namuose buvo vestuvinė puota, kurioje dalyvavo apie pusantro šimto svečių. Nors buvau kviestas, bet dalyvauti negalėjau dėl seniai paimtų atostogų. Užtat bent šiomis eilutėmis, kad ir truputį pavėluotai, bičiuliui Broniui ir jo žmonelei linkiu gražaus bendro gyvenimo!

#### O. ir P. Griškėliai Europoj

Ona ir Petras Griškėliai birželio 29 d. išskrido į Europą dviejų mėnesių pasivažinėjimui (sąžinė neleidžia sakyti — atostogom, nes kas gi keliaudami kada pailsėjo?...). Yra užsibrėžę pirmą pamatyti Vokietiją, kur prieš 23-19 metų vargą vargo, badavo, gyveno nežinioj ir nevilty. Paskui žada važiuoti į Belgiją, plaukti į Švediją, iš ten į Austriją, Šveicariją, Italiją, Monaco, Prancūziją ir, galiausiai, į Angliją.

Ponai Griškėliai, 19 metų Detroito gyvendami, išaugino ir išmokslino vaikus. Jų dukra Liuda, dabar p. Rugienė, ir pati vaikučius auginanti, čia baigė humanitarinius mokslus Wayne State un-te. Sūnus Rimas neseniai baigė architektūrą Detroito un-te. Pats p. Petras Griškėlis nuolat reikiąsi LB valdybose ir priklauso kelioms kitoms organizacijoms.

ir mergaitės tautiniuose rūbuose. Suskaicią 10 vėliavų, jų tarpe ir Lietuvos trispalvė su pa-lyda. Minėjimą suruošė Philadelphia Pavergtųjų Tautų Komitetas, kuriame nuo lietuvių dalyvavo p-nia Aušra Lerr ir A. Gečys.

Programa prasidėjo JAV himnu ir invokacija, kurią skaitė kun. John J. Falatek, čekas. Kalbą pasakė Austin J. App, Ph. D., pastebėdamas, kad Sovietų Sąjunga yra imperialistinė ir yra pavergusi daug tautų, kurių statusas kolonijinis. Po jo, Enrėque V. Menocal, Ph. D. skaitė prez. Johnsono proklamaciją apie pavergtųjų tautų savaitės paskelbimą. Terim C. Hamilton, skaitė Pensilvanijos gub. Raymond P. Shafer proklamaciją. Buvo perskaityta proklamacija ir sveikinimas ir Philadelphia miesto mero James H. J. Tate, kuris pats nedalyvavo.

#### Kalbėjo kongresmanas Richard Schweiker

Jo kalba įdomi tuo, kad jis

apsistojo ties Čekoslovakijos įvykiais — Amerika — jis teigė, — po I pasaulinio karo iš-kėlė mintį, kad tautos laisvai apsispręstų savo likimą. Amerika ir dabar tos pačios minties laikosi. Kolonijiniai imperializmo laikai jau praityje, tik Sovietų Sąjunga vykdo imperialistinį kolonizimą.

Dar kalbėjo Mrs. Margit Rohtla ir Mrs. Stephanie Wochok, perskaitydama pareiškimą nuo Centro ir Rytų Europos Jungtinės Moterų Organizacijos.

Buvo priimta rezolucija, kurią perskaitė Albert Bagian.

#### Rezolucijos kai kurios mintys

Jau dešimtį metų sueina, kai Kongresas 1959 m. liepos 17 d. prašė Prezidentą kasmet skelbti trečią savaitę liepos mėn. Pavergtųjų Tautų Savaitę, "iki laisvės ir nepriklausomybės bus atstatyta visoms pavergtoms tautoms pasaulyje". Amerika dalyvavo dviejuose pasauliniuose karuose skelbdama tautų lais-

vę ir jų nepriklausomybę. Ir dabar vedamas karas apsaugoti P. Vietnamą nuo vergijos. Per 50 metų Sov. Sąjunga pavergė Armeniją, Bielorusiją, Kozakiją, Estiją, Vengriją, Lietuvą, Lat-t. t., pavergtos tautos ne tik neteko laisvės ir nepriklausomybės, bet jos tapo aukomis Sovietų ypatingo žiauraus rusiško imperio-kolonializmo; tos tautos neteko ne tik suverenumo, bet genocido aktais naikinamos.

Rezolucijoje patariama Amerikai būti atsargiai derybose su laisvojo pasaulio priešu Nr. 1, nepasitikėti Sov. Sąjunga ir jos imperialistinę genocidinę veiklą iškelti Jungtinėse Tautose.

Rezolucija bus pasiūsta Prezidentui, Valst. Sekretoriui, abiem Pensilvanijos senatoriams ir visiems kongresmanams iš Philadelphia bei Spaudai.

Kipras Tautkus

BIZNERIAL, KURIE GARSINASI "NAUJIEŅOSE" — TURIGERIAUSIA PASISEKIMĄ BIZNYJE

### Chicago Savings and Loan Association



#### Certifikatų sąskaitos

Chicago Savings siūlo Jums taupyti šešių mėnesių sertifikatais, kurie neš Jums 5 1/4%. Certifikatai išduodami tūkstantinėmis. Mažiausiai turi būti \$8000. Pelnas mokamas kas šeši mėnesiai nuo išdavimo dienos. Certifikatų taupymas federalinės valdžios įstaigoje yra apdraustas.

5 1/4%

#### Knygelių sąskaitos

Chicago Savings moka patį aukščiausią dividendą, leidžiamą federaliniais patvarkymais, už knygelių sąskaitose laikomas santaupas. Dividendai apskaičiuojami pusmečiais.

4 3/4%

#### DAUGIAU TAUPYSITE...

#### DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

### Chicago Savings and Loan Assn.

6245 So. WESTERN AVE.

GR 6-7575

### Raginkite savo apylinkę augti - taupykite!



Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius darbus. Pirmia, jie padeda Jums pasiekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti geresnę apylinkę bendruomenę ir parūpina fondus namams išigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

5 1/4% MOKAME VIENERIŲ METŲ \$10,000 AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

4 3/4% TAUPYMO KNYGELIŲ SĄSKAITOMS

## UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Isteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070

Istaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti



# NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. Telephone HA 1-6100

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:  
in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months; Canada \$18.00 per year; other countries \$21.00 per year.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:  
Chicagoje ir priemiestuose  
metams \$18.00  
pusei metų \$8.50  
trims mėnesiams \$4.50  
vienam mėnesiui \$1.50

Kitose JAV vietose:  
metams \$14.00  
pusei metų \$7.50

## Rusai kišasi į Čekoslovakijos vidaus reikalus

Iki šio meto čekų komunistų partijos politinis biuras, krašto gyventojų daugumos remiamas, sugebėjo vykusi pasipriešinti visiems sovietų valdžios grąšiniams, Rusų vilionės neįtraukė čekų į spąstus, į Varšuvoje vykusi Varšuvos pakto valstybių pasitarimą čekai nevažiavo. Kai rusai kvietė čekus atvykti į pasitarimą Maskvoje arba Kijeve, tai čekų komunistai į laišką neatsakė ir į Kijevą neskrido.

Liepos 14 ir 15 dienomis Varšuvon suvažiavę komunistų partijų centro komitetai nariai čekų klausimo svarstyti mažai ką galėjo nutarti, nes čekai nenorėjo klausyti jiems paruoštų kaltinimų. Čekai atsakė važiuoti, kol sovietų kariuomenės daliniai nepasitrauks iš čekų žemės. Varšuvon suvažiavusieji komunistų vadai, neturėję progos paveikti čekų žodžiu, nutarė parašyti čekų komunistams viešą laišką.

Sovietų kompartijos pirmasis sekretorius Leonidas Brežnevus, grįžęs iš Varšuvos, Maskvoje sušaukė komunistų partijos centro plenum posėdį, papasakojo apie čekų nepaklusnumą ir perskaitė Varšuvoje čekams paruoštą viešo laiško tekstą. Maskvoje sušauktame posėdyje dalyvavo ir Antanas Sniečkus, Lietuvos kompartijos pirmasis sekretorius. Jis net kalbėjęs tame posėdyje ir pritaręs kiekvienam paruošto laiško paragrafui.

Liepos 17 d. Maskvos komunistų plenumas patvirtino Varšuvoje padarytus nutarimus ir viešo laiško tekstą, o liepos 18 d. "Tiesoje" jau paskelbtas laiškas. Jis paskelbtas viešai, nes čekai slapto sovietų instrukcijų jau seniai neklausė, o čekų kompartijos sekretorius Aleksandras Dubčekas nevažiavo į rusų šaukiamas konferencijas. Viešas laiškas paskelbtas rusų, lietuvių ir kitoms tautoms leidžiamoje sovietų imperialistų spaudoje.

Kaip šauktuose pasitarimuose, taip viešame laiške viskas sukasi apie vieną dalyką: kišimasi į Čekoslovakijos vidaus reikalus. Čekai reikalauja, kad rusai nesikištų į čekų vidaus reikalus. Savo laiku rusų valstybės atstovai buvo prižadėję nesikišti. Bet rusai norėjo ir nori diktuoti čekams. Štai kaip tas kišimasis atrodo viešame komunistų vadovybės laiške:

"Mes neketinome ir neketiname kištis į tokius reikalus, kurie yra grynai jūsų partijos ir jūsų valstybės vidaus reikalai, pažeidinėti pagarbos, savaranki-

kumo ir lygybės principų santykiuose tarp komunistų partijų ir socialistinių šalių... Mes nesikišame į Čekoslovakijos socialistinio liaudies ūkio planavimo ir valdymo metodus, į jūsų veiksmus, kurių tikslas tobulinti ekonomikos struktūrą, vykdyti socialinę demokratiją."

Bet sekančiame paragrafe jau šitaip čekams kalba: "Kartu mes negalime sutikti, kad priešiškos jėgos pasuktų jūsų šalį iš socializmo kelio ir keltų grėsmę atplėšti Čekoslovakiją nuo socialistinės sardraugos. Tai jau ne tik jūsų reikalas. Tai bendras reikalas visų komunistinių ir darbininkų partijų bei valstybių, kurias vienija sąjunga, bendradarbiavimas ir draugystė. Tai bendras reikalas mūsų šalių, kurios susivienijo Varšuvos Sutartyje, kad užtikrintų savo nepriklausomybę, taiką, saugumą Europoje, kad sudarytų neįveikiamą barjerą imperialistinių jėgų intrygoms, agresijai ir revanšui."

Trijuose paragrafuose pasisako, kad nesikiš į Čekoslovakijos vidaus reikalus, o ketvirtame jau tvirtina, kad jie turės įsikišti. Laišką pasirašė Bulgarijos, Lenkijos, Rusijos, Vengrijos ir Rytų Vokietijos komunistų partijų centro komitetai atstovai.

Svarbiausias komunistų reikalavimas Čekoslovakijos komunistams yra toks:

"Reikalaujame, kad partija užvaldytų masines informacijos priemones — spaudą, radiją, televiziją — ir panaudotų jas darbininkų klasei, visų darbo žmonių, socializmo interesams".

Čekoslovakijos komunistai kontroliuoja čekų spaudą, radiją ir televiziją. Čekų spauda prisilaiko komunistų nustatytą spaudos taisyklę. Bet čekai leido savo spaudai kelti viešumon Maskvos komunistų čekams padarytas šunyles ir visai čekų tautai padarytas skriaudas. Šitokio elgesio Maskva negali pakęsti. Sovietinio imperializmo juodų darbų kėlimas viešumon yra skaitoma nusikaltimu prieš "darbininkų klasę". Čekai sovietinio imperializmo atstovus pažino ir nutarė jų toliau nebeklausyti. Sovietų karo mašina gali bandyti sugniuždyti čekus, bet čekai Maskvos jau nebeklausys. Visas pasaulis linki čekams drąsos ir ištvermės. Išsilaisvinus čekams, laisvės sieks ir kitos sovietų imperializmo pavergto tautos.

## Apžvalga

### BRAVO ČEKAI

Baltimore Sun editoriale "Brave Chechs" rašo:

Praeitą mėnesį Čekoslovakijos oficialus komunistų partijos laikraštis "Rude Pravo" pakvietė savo skaitytojus atsakyti kokių 20 klausimų politiniais reikalais. Tai buvo gana drąsus ir keblūs klausimai, ypač tokių dalykų klausiti komunistinėje valstybėje. Rude Pravo gavo atsakymus iš 38,000 žmonių ir tegul tai nėra mokslinis arba reprezentatyvnis viešosios nuomonės išreiškimo pavyzdys, vis dėlto tati yra gana įspūdingas pasirodymas. Tų atsakymų kokybė taip pat įspūdinga.

Taigi, 90 nuosimėjų nekomunistų skaitytojų išreiškė pageidavimą įsteigti opozicines partijas, bet taip pat pasisakė daugiau kaip 50 nuosimėjų komunistų skaitytojų, į klausimą, ar komunistų partija yra "reikalinga sąlyga" socialistinei demokratijai" vystyti, apie 75 nuosimėčiai atsakė, kad ne, kad nėra reikalinga. Panašiai pasisakė 38 nuosimėčiai tų komunistų partijos narių, kurie yra mažiausiai baigę aukštesniąją mokyklą.

Reikia stebėtis tų žmonių drąsa, viešai pasakiusių nuomonę, kuri, aišku, yra skaudi komunistų vadovybei. Taip jau tenka pasigerėti Rude Pravo drąsa, kad nepasibijojo paskelbti rezultatus. Jei ir nieko daugiau, vis dėlto rezultatai parodė, kad dauguma čekų komunistų, žymia dalimi,

pasidaro lengviau užmiršti nesekmes ar nuoskandus.

— Prįpasakoti galima daug ko. Bet išsipasakojus ir dideli dalykai pasidaro menki, todėl neverta.

Gudriai šyptelėjęs, jis davė suprasti, kad jam aiškį jos mintis.

Vydeikienė dėdamosį abejingą, tarė: — Viskas priklauso nuo žmogaus būdo ir įsitikinimų. Kas vienam svarbu ir didu, kitam atrodo menkystė. Ką vienas vertina, kitas laiko nevertu dėmesio dalyku ir atvirksčiai.

— Aš į filosofiją nelinkęs. Verčiau kalbėkim ką nors pozityvaus.

— Gerai, — sutiko Vydeikienė. — Atsakyk man į vieną realų klausimą, kodėl komunistinėj santvarkoj siekiama iš šaknų išrauti ir sunaikinti religiją?

Golovinas metė skubų, kiek nustebusį žvilgsnį ir truputį pagalvojęs atsakė:

— Todėl, kad tai yra apgaulė.

— Apgaulė?!

— Taip — monai, užsilikę iš primityviausios civilizacijos laikų. 20-jo amžiaus kultūros lygyje tikybiniai prietariai yra stabdis mokslo pažangai, todėl ir norima išlaisvinti žmogų iš religinės praktikos burtų.

— Bet kodėl tam tikslui griebiamasi smurto? Juk galima būtų paties mokslo pagalba palaipsniui įtikinančiais įrodymais apšviesti žmones, kad jie, supratę tiesą, patys atsiskųtų "burtų".

— Kame tu matai smurtą? Manding komunizmas nušviečia, kas yra apgaulė

istengė išlaikyti savo galvose — nepriklausomą.

## PEKINAS REMIA KREMLIŲ?

Diplomatiniai stebėtojai praneša iš Pekino, kad Raudonosios Kinijos vadai nutarę įsimaityti į "čekų krizę". Reikalas esąs per daug svarbus kaip komunistų blokui, taip likusiam pasauliui, kad Pekinas galėtų visiškai pasilikti nušaliai.

Praeitą savaitgalį įvykęs pilno Kinijos kompartijos politinio biuro posėdis, pačiam Mao Posėdžio tikslas buvęs nustatyti raudonosios Kinijos laikyseną konflikte tarp milžiniško sovietų Galijoto ir mažo čekiško Dovyduko, kurį paremia pora nedidesnių už jį patį — Rumunija ir Jugoslavija.

Pekino padėtis skaitoma nelengva, nes reikalas rimtai paliečia viso komunistinio pasaulio "esminius interesus", o kinai stačiai fiziškai negali prisiversti stoti šalia nekenčiamos Maskvos ir Kremluje sėdinčių atvirų priešų. Tačiau Pekinas negalės likti abejingas, kuomet vienas raudonojo klanu narys — Čekoslovakija bando išsilaužti iš komunistinio aptvaro.

Kiaurą liepos 19 dieną posėdžiavęs kinų raudonasis politbiuras paruošė laiškus Maskvai ir Pragai. Tų laišku turinys laikomas paslapyje, diplomatiniai Hong Konge turį žinių, kad Pekinas, nors ir labai nenorėdamas, pasiryžęs paremti Maskvos žygius, "kokie pasirodys reikalingi Čekoslovakijai komunistų stovykloje išlaikyti". Reikia, jei Maskva pradės Pragoje krauju pirkti, kaip 1956 metais ji pradėjo Budapeste, Maskva galės būti tikra, kad Pekinas bus jos pusėje...

Tokių ištikimybės Maskvai pavyzdžių Pekinas yra ne sykį parodęs. Jugoslavijos Titui pradėjus šiaušti prieš Stalimą, Pekinas Titą apšaukė "išdaviku". Vengrijos sukilimo prieš Maskvą metu 1956 m. Pekinas parėmė "visas priemones, reikalingas kontrarevoliucijai nuslopinti". Raudonojo Pekino stebėtojai čekų liberalizacijos programai nemato nieko gero iš Kinijos pusės.

Naujiųjų administracija turi daug gražių ir nebrangių knygų, kurias galima tik už kelis dolerius įsigyti. Knyga yra geriausias žmogus draugas, tad ir Tamsta įsigyk bent keletą tokių draugų.



Floridos driežai pirmą kartą pamato pasaulį. Paveiksle matome iš kiaušinio besilupančius driežus. Dešinėje matomas driežas išsilupęs iš kiaušinio prieš 10 sekundžių, o kiti du driežai dar nesuspėjo išlįsti iš lukšto, iškištos tikrai jų galvos. Vieno kiaušinio lukštas dar visai nepralaužtas.

## Žmogus ir jo pasaulis

Joseph sako, kad Montrealio paroda šiemet dar geresnė

Chicago Tribune keliaujančias bendradarbis Richard Joseph iš Montrealio rašo, kad šiemetinė paroda, pavadinta nebe "Expo 67", bet "Žmogus ir jo pasaulis", yra daug kuo dar įdomesnė už pernykštę, ir nestebėtina, nes žmonės iš klaidų mokosi. Montrealis su savo šaunioju meru Jean Drapeau nepadarė to, ką visa eilė didžiųjų pasaulinių parodų padarė: Paržiaus paroda 1937 ir 1938 metais, New Yorko paroda 1939-40, Briuselio paroda 1958 m. ir net New Yorko paroda 1965-66 metais vos pasibaigė, kaip buvo nugarautos.

Montrealis gavo dovanų — didžiąją parodos pastatų dalį, tad



Maurice Convo de Murville

šį pavasarį dėdė dar 6 milijonus dolerių apvalymui, atstatymui ir pagražinimams, ir šią vasarą turi nemažiau matyti vertą parodą kaip pernykštę, o kaip Joseph tvirtina, dar vertesnę. Šioje parodoje dalyvauja 47 nacionaliniai kitų kraštų paviljonai, iš jų vien Afrika dalyvauja su 14 valstybių paviljonais. Kai-nos esančios žymiai pigesnės, spūstis daug mažesnis, o įvairnybių ir pasilinksimimų dar daugiau kaip pernai ir įvairnesnių.

PRANESAM jums, kad įvyks svarbios paskaitos iš švento Rašto, liepos 28 d. 3 val. po pietų. Lietuvių auditorijoje, pirmam aukšte, 3133 So. Halsted St. Sa-lės durys bus atdaros nuo 2:30 val.

Kalbės gerai susipažinęs su šventu Raštu Jonas Bazilius iš Cleveland, Ohio, tema: "Klausimas, ar numiręs žmogus vėl kada atgis?"

Šioje paskaitoje tas klausimas bus išrištąs, pagal Jobo pranašystes 14, 14 eilė.

Įzanga visiems veltui ir jokių rinkliavų nebus.

Visi esate pranašmi atsilankyti į tas svarbias paskaitas ir išgirsit tą, ką, nesat girdėję.

Nuoširdžiai kviečia Svento Rašto Tyrinėtojai

GINTARO klubo narių išvyk-piknikas įvyks šeštadienį, rug-piūčio 3 d. 2 val. Jonyno ūkyje, Beverly Shores. Klubo savininkas Adolfas Lietuvinkas kvie-čia visus narius išvykoje daly-vauti.

## VAGARIETĖ

### RAUDONASIS AMARAS

#### Tikrovės romanas

66. — Kodėl? — Todėl, kad Lepioškinas niekur ne išvykęs. — Bet jis juk ne namuose ir be vakaro tikriausiai negrįš. Pagaliau, jei ir grįš, tai tik į savo kambarį — ne čionai. — Tai kodėl anksčiau tu jo privengiai? — Ne tiek dėl savęs, kiek dėl tavęs. Ar jis prie tavęs pretenzijų nereikia? — Kurgi! Juk jis už mane yra žymiai jaunesnis. Ar nesutinka jaunų. Gal ir ne dėl to. Jis yra labai įsimylėjęs savo žmoną. Laukė jos atvažiuojant čionai, bet ji apgavo. Dabar gyvenasudėjusi su kitu. O Lepioškinas, matomai, negali jos užmiršti. — Tikroji meilė nemiršta, — pasakė Vydeikienė. — Čia tu teisybę pasakei. Dar pridėk pirmoji. Gal ir Lepioškinas buvo tik pirmą kartą įsimylėjęs... Taip besikalbėdamu juodu suėjo į valgomąjį ir atsisėdo: jis minkštasuolyje, o ji kėdėje. — Kaip jautiesi? — paklausė svečias, hipnotizuodamas šeiminingai akimis. — Kaip visuomet, — nusukdama savo akis į šalį, atsakė ji. Manydama, kad jis vis dar spokso į ją, ji nežūrėjo, laukdama, ką jis daugiau pasakys. Kai pasirodė

perilgai, Vydeikienė pažvelgė į Goloviną. Jis sėdėjo susimąstęs, tarytum užsimiršęs, kur esąs; rūstus, su sustingusiu baimės atšėliu įbestose į erdvę vyziuose. Dabar jis atrodė senesnis, arba nemiegojęs. "Tikras bolševikiškas veidas be kaukės" — pagalvojo. Jai bestebint, Golovinas kelis kartus sumirkėjojo ir, perbraukęs ranka kaktą, apsižvalgė. — Kodėl nieko nesakai — paklausė, lyg iš miego pabudęs. — Nenoriu trukdyti. Kazką rimtą galvojai. — Tikriausiai nieko negalvojau. Pasi-taiko tokie apstulbimo momentai. Jei ne pasamones dingtelėjimas ir valios pa-stanga atsipeikėti, regis, sėdėtum iki begalybės. — Dvasinis, ar fizinis nuovargis? — Gal vienas ir kitas, o gal ne vieno. — Išsisukinėjančiai atsakė raudonarmie-tis Golovinas. Pasinaudodama šia proga, Vydeikie-nė tikėjosi, gal prasitars ką nors, iš ko galėtų spėti apie jo tikrąjį politinį nusista-tymą ir pažiūrės į savąjį režimą, todėl kamantinėjo: — Greičiausiai tai yra pasekmės tūlo sunkesnio išgyvenimo. Juk ne paslaptis, kad kiekvieno žmogaus gyvenime pasi-taiko sukrečiančių valandų. — Ar ir tau pasitaikė? — pašiepiančiai paklausė jis. — Iki šiol dar ne, bet kam yra pasitai-kę, tas išsipasakoja, pasiguodžia, po ko

ir prietariai, o mokslas pats kalba už save naujais atradimais bei daugelio gamtos paslapčių atskleidimu, kas ignoruotų te-bėlara priskiriama dievybei. — Smurtu aš vadinu taikomas sankc-ijas tikintiesiems bei tikinčiųjų meno kū-rybos naikinimą. Tuo tarpu, kai muzie-juose telbalaikomi pagonių stabai, Sovietų Sąjungoje laužomi kryžiai, sudaužoma šventųjų statulos, sudarkomos švenfovės, nepaisant jų architektūrinės vertės. Kai Vydeikienė nurokė savo kalbą, pradėjusi bijoti, ar nesuptykins oponento, Golovinas pasakė: — Viskas, ką tu pasakei, yra perdėta. Bet aš žinau ir kitokią tikrovę, kad ir pats tikėjimas buvo dalinai ir tebėra palaiko-mas smurtu. Aš turiu galvoje krikščionyb-ę. Kad pirmame amžiuje po Kristaus pagonys persekiojo krikščionis, žiauriai žudydami — nedag būtų ko stebėtis. Bet kad įsigalėjus krikščionybei krikščionys nemylojo artimą, kaip to reikalavo Kris-tus, bet stovintieji prie tikėjimo vairo kankino ir žudė kitus, sąmoningai, ar nesąmoningai prasižengiančius jų reika-lavimams — tuo tenka labai ir labai ste-bėtis. Vydeikienė tylėjo. Valandėlei nutilo ir Golovinas, tačiau apsigalvojęs tęsė to-liau: — Caristinėje Rusijoje bažnyčios ir vienuolių turėjo dideles privilegijas. Jie klestėte klestėjo, nes turuoliai, sąži-nės nuraminimui dėl sukturno įgyto turto labai daug aukėjo. Bažnyčioms ir vienuo-



**DR. ANNA BALIŪNAS**  
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ  
IR GERKLĖS LIGOS  
PRITAIKO AKINIUS  
2858 W. 63rd STREET  
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229  
Rezid. telefonai: WAilbrook 5-5076  
Valandos kasdien nuo 10 iki 12 val.  
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. treč.  
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

**DR. K. G. BALUKAS**  
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS  
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA  
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford  
Medical Building). Tel. LU 5-6446  
Prima ligonius pagal susitarimą.  
Jei neatšiliepi, skambinti HU 8-3222

Telef.: PROspect 8-1717

**DR. S. BIEŽIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3148 WEST 63rd STREET  
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8  
tikai antradieniais ir penktadieniais.  
Trečiad. ir sekmad. ofisus uždarytas.  
Rez.: 3241 WEST 66th Place  
Phone: REpublic 7-7868

**DR. PETER BRAZIS**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
2434 WEST 71st STREET  
Ofisai: HEMlock 4-5849  
Rezid.: 388-2233  
OFISO VALANDOS:  
Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9,  
antrad., penktadienį nuo 1-5, treč.  
ir šeštad. tikai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

**DR. M. BUDRYS**  
ALERGIJA  
2751 WEST 51st STREET  
Valandos: antradieniais, penktadieniais  
2-9 v., seštadieniais 10-1 v. p. p.  
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetai perėmė  
opometristas

**DR. EDMUND E. CIARA**  
2709 W. 51st STREET  
Tel. — GR 6-2400  
Val. pagal susitarimą: Pirm., antr.,  
ketv. 2-5, 7-9 val. Penkt. 2-5 ir  
šeštad. 10-2 val.

Rez. GI 8-0873

**DR. W. M. EISIN-EISINAS**  
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS  
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA  
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2470  
Valandos pagal susitarimą. Jei neat  
šiliepi, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-4867

**DR. BR. GAIZIŪNAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų  
kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p.  
Trečiadieniais uždaryta

**DR. A. JENKINS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3844 WEST 63rd STREE  
OFISO VALANDOS:  
kasdien nuo 1-4 popietį ir 6-8 val.  
Treč. ir šeštad. uždaryta  
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000  
Rezid. telefonai: GARDen 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

**DR. A. MACIŪNAS**  
CHIRURGAS  
2858 W. 63rd STREET  
Atostogose nuo birželio 28 dienos  
iki liepos 28 d.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700  
Rezidencijos: PR 6-9801

**DR. J. MESKAUSKAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
VIDAUS LIGŲ SPEC.  
2454 WEST 71st STREET  
Priėmimo val.: nuo 8-11 val. ryto ir  
nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo  
9:00-2:00 p. p.  
Trečiadieniais uždaryta.

**DR. ZIGMAS RUDAITIS**  
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS  
2745 West 69th Street  
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę.  
VAL.: Pirm. nuo 6-8 v. v., antr., ir  
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8  
val. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.  
Kitu laiku susitarus telefonu:  
Telef. REpublic 7-2290

**DR. LEONAS SEIBUTIS**  
INKSTŲ, PUSLES IR  
PROSTATOS CHIRURGIJA  
OFISAS 2454 WEST 71st ST.  
Val.: antrad. nuo 2-5 po pietų,  
ketvirtad. nuo 6-8 vak.  
Ofiso telefonai: 776-2880  
Rez. telefonai: PR 9-6730

**DR. P. STRIMAITIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika ir chirurgija  
Ofisai 2750 West 71st St.  
Tel. 925-8296  
Valandos 2-8 val. vak. Penktadienį  
10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak.  
Sekmdieniais ir trečiadieniais  
uždaryta.  
Rez. tel.: WA 5-3099

**DR. VYT. TAURAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS  
Ofisai: 2652 WEST 59th STREET  
Tel.: PR 8-1223  
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad.,  
ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadieniais  
2-4 val. po pietų ir kitu laiku  
pagal susitarimą.

**IŠ CHICAGOS IR  
APYLINKIŲ**

**Plėšikas paskerdė  
mokytoją**

Praeito antradienio naktį  
buvo mirtinai nudurta Chica-  
gos universiteto mokytoja  
Mrs. Betsy McCarthy, 28, savo  
apartamente 6802 S. Crandon,  
South Shore. Kaimynai prane-  
sė policijai, išgirdę jos aparta-  
mamente kažkokį bilsdį ir riksmą,  
o kiti matę, kaip iš to  
namo išbėgo, nepras vyriškis.  
Mrs. McCarthy dar įstengusi  
nulipti laiptais žemyn iš antro  
aukšto, susmuko ir mirė.

**Tai nebuvo daktaras  
Mengele**

Anksčiau paskelbta žinia,  
kad Brazilijoje grupė nežino-  
mų vyrų sugavo ir kažkur nu-  
sivežė pagarsėjusį nacių dak-  
tarą Josef Mengele, vėliau bu-  
vo atšauktą Brazilijos policija

**DR. V. P. TUMASONIS**  
CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123  
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195  
Prima ligonius pagal susitarimą. Dėl  
valandos skambinti telefonu HE 4-2123  
jei neatšiliepi, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

**DR. V. VILEIŠIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
756 WEST 35 STREET  
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)  
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.  
ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p.  
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

**P. SILEIKIS, O. P.**  
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS  
Aparatai - Protezai, Med. Ban-  
džiai. Speciali pagalba kojomis  
(Arch Supports) ir t. t.  
Val.: 9-4 ir 6-8 Seštadieniais 9-1.  
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.  
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629  
Telef.: PROspect 6-5084

**MOVING**  
Apraustas perkraustymas  
iš įvairių atstumų.  
ANTANAS VILIMAS  
823 W. 34 Place  
Tel.: FRontier 6-1882

**PERKRAUSTYMAI**  
**MOVING**  
Leidimai — pilna aprausta  
ZEMA KAINA  
R. ŠERENAS  
2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063

**GRADINSKAS**  
VIRŠ ŠIMTO  
RADIJŲ • PATEFONAI  
MAGNETOFONAI • TV  
HI-FI STEREO APAR.  
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998  
Lietuvi, oik pas lietuvį!

**SOPHIE BARCUS**  
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS  
Visos programos iš WOPA,  
1490 kil. A. M.  
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio  
iki penktadienio 10-11  
val. ryto. — Seštadienį ir sek-  
mdienį nuo 8:30 iki 9:30 val.  
ryto.  
Vakaršoukos: Pirmadieniais 7 v. v.  
Tel.: HEMlock 4-2413  
7159 So. MAPLEWOOD AVE.  
CHICAGO, ILL. 60629

**AUTOMOBILES—TRUCKS**  
Automobiliai — Sunkvežimiai

**KURIAM GALUI  
MOKETI DAUGIAU?**  
PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOJUS  
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE  
NUO \$500 IKI \$1,000.

**BALZEKAS MOTOR  
SALES**  
"U WILL LIKE US"  
CHRYSLER • IMPERIAL  
PLYMOUTH • VALIANT  
4030 Archer VI 7-1515

sekančią dieną paskelbė, kad  
įvykusi klaida: suimtasis nesąs  
"Auschwitzo kaceto mėsinin-  
kas", mirties angelas" dr. Men-  
gele daręs visokius eksperi-  
mentus su gyvais žmonėmis  
kacetininkais.

**8 slaugių žudikas esąs  
"per žiauriai" nuteistas**

Masinio žmogžudžio Richar-  
do Specko gynėjas adv. Gerald  
Getty vėl laimi reklamą di-  
džiojoje spaudoje, pradėda-  
mas naują bylą dėl savo kli-  
ento. Getty pareiškė, kad aš-  
tuonių jaunų moterų žudiko  
nuteisimas į elektros kėdę yra  
"perdaug žiaurus", kadangi  
jo klientas esąs pripažintas  
protiškai netvarkingas". Get-  
ty paaiškino, kaip jis supranta  
tą "protinę netvarką". Eks-  
pertsai, kurie Specką tyrė po  
jo nuteisimo, radę, kad Speck  
yra "sociopatiška asmenybė,  
sergantis antisocialiu elgesiu ir  
alkoholizmu". Savo 193 pus-  
lapių apeliacijos veikalė adv.  
Getty be to dar įtarinėja, kad  
filipinietė slaugė Corazon  
Amurao, vienintelė iš 9 slau-  
gių išlikusi gyva, teisme liū-  
dijusi neganėtinai aiškiai, ne-  
tikrai ir abejingai, ir kad net  
pats teisėjas Herbert Paschen  
klydęs ir t. t.

**Gana nuodyti ežerą**

Keturių prie Michigano eže-  
ro prieinančių valstybių —  
Illinojus, Wisconsin, Michi-  
gano ir Indianos įgaliotiniai  
paruošė projektą, kurs šian-  
dien pasirašomas Čichagoje,  
susitarti dėl bendrų priemonių,  
kaip apginti ežerą nuo  
tolimesnio nuodijimo DDT ir  
kitokiais nuodais. Priemonių  
ieškoti paskatino faktas, kad  
Michigano žuvų perykloje be  
žinomos priežasties išmirė  
apie milijonus auginamų jau-  
nų Coho lašišų (salmon).

**Susirinkimų ir parengimų  
PRANESIMAI**

— Utenos apskrities klubo pikni-  
kas bus šį sekmadienį, liepos 28 d.  
Bruzgulienės darže, 82 street ir  
Keen avenue, Willow Springs Ill.  
Pikniko pradžia 12 val. Bus skanių  
dalykų valgyti ir gerti, šokiams gros  
Valiūno orkestras. Prašomi visi apsi-  
lankyti ir su uteniškiais gražiai  
linksmai laiką praleisti. —Valdyba

**A. ABALL ROOFING**  
Įkurta prieš 50 metų  
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute  
kamuosius vamzdius sutaisome arba  
naujus įdedame.  
KAMINUS ISVALOME ir pataiso  
me. Nudazome namus iš lauko ir at  
liekame "tuckpointing" darbus. Esame  
apdrausti, viskas darbas garantuotas.  
Skambinkit  
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778  
[Kainavimas veiktui. kreipitės bet kada

**TRUDE TRAKIENE**  
PAGAL TEVUS BALTRYTE  
Gyveno 3225 West 66th Street.  
Mirė 1968 m. liepos mėn. 24 d., 4:30 val. po pietų, sulaukusi 90  
metų amžiaus.  
Gimė 1878 metų gegužės 29 d. Letukuose, Kretingalės parap-  
ijoje, Klaipėdos apskrityje.  
Paliko dideliame nuolūdimė: sūnus Mikas ir marta Ieva Sud-  
mantas-Trakiai, anūkal Rūta, Irena ir Arnas Trakiai, dukte Ma-  
rija Trakytė-Silgailienė ir žentas Mikas Silgailys, anūkal Helmutas  
ir Hildė su šeimos, sūnus Jonas ir marta Berta Bruzdelynaitė-  
Trakiai, anūkal Gilma su šeima, sūnus Martynas ir marta Gertru-  
dė Tamosiūtė-Trakiai, anūkas Martynas, Vak. Vokietijoje; sūnus  
sen. kun. Ansas ir marta gyd. Adelė Ivaškaitė-Trakiai, anūkas Mar-  
tynas Ansas, dukte Urtė Trakytė-Padagienė ir žentas Jurgis Pada-  
gas, anūkal Manfredas su šeima ir Rūta, Čikagoje; dukte Gryta  
Trakytė-Hahn ir žentas kun. Ernest Hahn; anūkal Michael, Ingrida  
ir Teodoras, Indijoje, žentas Vilijus Kalvelis ir anūkal Arvydas,  
Irma ir Krista su šeimos, Ryt. Vok.; seserų ir brolio vaikai:  
kun. Hansas Lokys su šeima, teis. Povilas Lokys su šeima, Ger-  
trudė ir Rūta Lokytės-Schoenfeld su šeimos, Marija Juzaitytė-  
Ilgierienė su šeima, Mikas Juzaitis su šeima, Marta Baltrytė-Podie-  
nė su šeima, Marta Baltrytė-Silgailienė su šeima, Vak. Vok.; Jonas  
Juzaitis su šeima, Trudė Juzaitytė-Buntinienė su šeima, Čikagoje;  
švogerka Marija Naujokaitė-Baltrienė, Kretingoje, 12 proanūku,  
dėdės vaikai: teis. Martynas Brakas su šeima, Anelė Blyžaitė-Al-  
brechtai su šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

**BUDETUVES** įvyks penktadienio vakare 8 val., liepos 26 d.,  
Tėviškos Lietuvos Ev. Luteronų bažnyčioje, 6041 So. Troy St.  
Seštadienį, liepos 27 d., 10 val. rytą ten pat įvyks laidojimo pamal-  
dos, o po šių pamaldų bus lydimas į Lietuvos Tautines kapines.  
Visi a. a. Trudės Trakienės giminės, draugai, pažįstami nuo-  
sirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti paskutinį pa-  
tarnavimą ir atsiveikimą.  
Nulūde lieka:  
Vaikai, anūkal ir giminės.  
Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz, 2424 West  
69th Street, Tel. RE 7-1213.  
Kūnas pašarvotas iki penktadienio 5 val. po pietų St. C. La-  
ckawicz koplyčioje, 2424 West 69th Street.

Reiškiame užuojautą  
**KUNIGUI A. TRAKIUI**  
Jo motinai mirus.  
Lietuvių Evangelikų Taryba.

**4 MĖNESIŲ MIRTIES SUKAKTIS**

**A. A.**  
**ALBERTAS KRAUZAS**  
Gyveno 3230 W. 66th St.  
Mirė 1968 metų kovo mėn. 24 d. 1968, sulaukęs 44 metų am-  
žiaus. Gimė Lietuvoje, Baisiuose. Palaidotas Bethania kapinėse.  
Paliko nulūde: žmona Elzbeta, 2 sūnus: Allen, Albert, motina  
Marija ir sesuo Martha Rotz.  
Mūsų brangiam ALBERTUI KRAUZUI pagerbti bus laikomos  
pamaldos Liet. Evangelikų Tėviškos bažnyčioje, esančioje 6641-45  
South Troy Street 1968 m. liepos 28 dieną, 10 valandą ryt. o po pa-  
maldų bus šventinamas jam paminklas Bethania kapinėse.  
Kviečiame visus giminės, draugus ir pažįstamus atsilankyti į  
pamaldas.  
Mes Tavęs, Mūsų Brangiausios, niekuomet neužmiršime. Tu  
pas mus jau nesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nu-  
eisime. Tėbūna Tau lengva ši žemėlė.  
Nulūde lieka:  
Žmona, vaikai, mama ir sesuo.

**A. A.**  
**JOHN STAMULIS**  
Mirė 1968 m. liepos 23 d., 5:25 val. vak., sulaukęs 74 metų am-  
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Ukmergės aps., Lidukų par., Inkelių km.  
Amerikoje išgyveno 61 metus.  
Paliko nulūdimė: žmona Elizabeth, pagal 1 vyrą Pocienė,  
duktė Lucille Dykier ir žentas Leonard, 2 anūkes: Gail ir Debra,  
posūnis Edward Pocius, sesuo Helen Papis, švogeris Anthony ir  
jo šeima, sesers vaikai: Stella Belkis su vyrų Frank, Ann Shlewa,  
Peter Valeika, jo žmona Stella, John Valeika su žmona Anna, Wal-  
ter Paulauskis ir kiti. Lietuvoje liko broliavikai su šeimos ir  
kiti giminės, draugai ir pažįstami.  
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.  
Seštadienį, liepos 27 dieną 9 val. ryto bus lydimas iš koply-  
čios į Sv. P. Marijos Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčia, o po  
gedulinių pamaldų bus laidojamas šeimos lote.  
Visi a. a. John Stamulio giminės, draugai ir pažįstami nuošir-  
džiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį pa-  
tarnavimą ir atsiveikimą.  
Nulūde lieka:  
Žmona, dukterys, anūkal ir kiti.  
Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas, Tel. YA 7-1911.

**VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI  
SKAITYKITE NAUJIENAS**

**TRUDE TRAKIENE**  
PAGAL TEVUS BALTRYTE  
Gyveno 3225 West 66th Street.  
Mirė 1968 m. liepos mėn. 24 d., 4:30 val. po pietų, sulaukusi 90  
metų amžiaus.  
Gimė 1878 metų gegužės 29 d. Letukuose, Kretingalės parap-  
ijoje, Klaipėdos apskrityje.  
Paliko dideliame nuolūdimė: sūnus Mikas ir marta Ieva Sud-  
mantas-Trakiai, anūkal Rūta, Irena ir Arnas Trakiai, dukte Ma-  
rija Trakytė-Silgailienė ir žentas Mikas Silgailys, anūkal Helmutas  
ir Hildė su šeimos, sūnus Jonas ir marta Berta Bruzdelynaitė-  
Trakiai, anūkal Gilma su šeima, sūnus Martynas ir marta Gertru-  
dė Tamosiūtė-Trakiai, anūkas Martynas, Vak. Vokietijoje; sūnus  
sen. kun. Ansas ir marta gyd. Adelė Ivaškaitė-Trakiai, anūkas Mar-  
tynas Ansas, dukte Urtė Trakytė-Padagienė ir žentas Jurgis Pada-  
gas, anūkal Manfredas su šeima ir Rūta, Čikagoje; dukte Gryta  
Trakytė-Hahn ir žentas kun. Ernest Hahn; anūkal Michael, Ingrida  
ir Teodoras, Indijoje, žentas Vilijus Kalvelis ir anūkal Arvydas,  
Irma ir Krista su šeimos, Ryt. Vok.; seserų ir brolio vaikai:  
kun. Hansas Lokys su šeima, teis. Povilas Lokys su šeima, Ger-  
trudė ir Rūta Lokytės-Schoenfeld su šeimos, Marija Juzaitytė-  
Ilgierienė su šeima, Mikas Juzaitis su šeima, Marta Baltrytė-Podie-  
nė su šeima, Marta Baltrytė-Silgailienė su šeima, Vak. Vok.; Jonas  
Juzaitis su šeima, Trudė Juzaitytė-Buntinienė su šeima, Čikagoje;  
švogerka Marija Naujokaitė-Baltrienė, Kretingoje, 12 proanūku,  
dėdės vaikai: teis. Martynas Brakas su šeima, Anelė Blyžaitė-Al-  
brechtai su šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

**BUDETUVES** įvyks penktadienio vakare 8 val., liepos 26 d.,  
Tėviškos Lietuvos Ev. Luteronų bažnyčioje, 6041 So. Troy St.  
Seštadienį, liepos 27 d., 10 val. rytą ten pat įvyks laidojimo pamal-  
dos, o po šių pamaldų bus lydimas į Lietuvos Tautines kapines.  
Visi a. a. Trudės Trakienės giminės, draugai, pažįstami nuo-  
sirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti paskutinį pa-  
tarnavimą ir atsiveikimą.  
Nulūde lieka:  
Vaikai, anūkal ir giminės.  
Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz, 2424 West  
69th Street, Tel. RE 7-1213.  
Kūnas pašarvotas iki penktadienio 5 val. po pietų St. C. La-  
ckawicz koplyčioje, 2424 West 69th Street.

**TRUDE TRAKIENE**  
PAGAL TEVUS BALTRYTE  
Gyveno 3225 West 66th Street.  
Mirė 1968 m. liepos mėn. 24 d., 4:30 val. po pietų, sulaukusi 90  
metų amžiaus.  
Gimė 1878 metų gegužės 29 d. Letukuose, Kretingalės parap-  
ijoje, Klaipėdos apskrityje.  
Paliko dideliame nuolūdimė: sūnus Mikas ir marta Ieva Sud-  
mantas-Trakiai, anūkal Rūta, Irena ir Arnas Trakiai, dukte Ma-  
rija Trakytė-Silgailienė ir žentas Mikas Silgailys, anūkal Helmutas  
ir Hildė su šeimos, sūnus Jonas ir marta Berta Bruzdelynaitė-  
Trakiai, anūkal Gilma su šeima, sūnus Martynas ir marta Gertru-  
dė Tamosiūtė-Trakiai, anūkas Martynas, Vak. Vokietijoje; sūnus  
sen. kun. Ansas ir marta gyd. Adelė Ivaškaitė-Trakiai, anūkas Mar-  
tynas Ansas, dukte Urtė Trakytė-Padagienė ir žentas Jurgis Pada-  
gas, anūkal Manfredas su šeima ir Rūta, Čikagoje; dukte Gryta  
Trakytė-Hahn ir žentas kun. Ernest Hahn; anūkal Michael, Ingrida  
ir Teodoras, Indijoje, žentas Vilijus Kalvelis ir anūkal Arvydas,  
Irma ir Krista su šeimos, Ryt. Vok.; seserų ir brolio vaikai:  
kun. Hansas Lokys su šeima, teis. Povilas Lokys su šeima, Ger-  
trudė ir Rūta Lokytės-Schoenfeld su šeimos, Marija Juzaitytė-  
Ilgierienė su šeima, Mikas Juzaitis su šeima, Marta Baltrytė-Podie-  
nė su šeima, Marta Baltrytė-Silgailienė su šeima, Vak. Vok.; Jonas  
Juzaitis su šeima, Trudė Juzaitytė-Buntinienė su šeima, Čikagoje;  
švogerka Marija Naujokaitė-Baltrienė, Kretingoje, 12 proanūku,  
dėdės vaikai: teis. Martynas Brakas su šeima, Anelė Blyžaitė-Al-  
brechtai su šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

**BUDETUVES** įvyks penktadienio vakare 8 val., liepos 26 d.,  
Tėviškos Lietuvos Ev. Luteronų bažnyčioje, 6041 So. Troy St.  
Seštadienį, liepos 27 d., 10 val. rytą ten pat įvyks laidojimo pamal-  
dos, o po šių pamaldų bus lydimas į Lietuvos Tautines kapines.  
Visi a. a. Trudės Trakienės giminės, draugai, pažįstami nuo-  
sirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti paskutinį pa-  
tarnavimą ir atsiveikimą.  
Nulūde lieka:  
Vaikai, anūkal ir giminės.  
Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz, 2424 West  
69th Street, Tel. RE 7-1213.  
Kūnas pašarvotas iki penktadienio 5 val. po pietų St. C. La-  
ckawicz koplyčioje, 2424 West 69th Street.

**TRUDE TRAKIENE**  
PAGAL TEVUS BALTRYTE  
Gyveno 3225 West 66th Street.  
Mirė 1968 m. liepos mėn. 24 d., 4:30 val. po pietų, sulaukusi 90  
metų amžiaus.  
Gimė 1878 metų gegužės 29 d. Letukuose, Kretingalės parap-  
ijoje, Klaipėdos apskrityje.  
Paliko dideliame nuolūdimė: sūnus Mikas ir marta Ieva Sud-  
mantas-Trakiai, anūkal Rūta, Irena ir Arnas Trakiai, dukte Ma-  
rija Trakytė-Silgailienė ir žentas Mikas Silgailys, anūkal Helmutas  
ir Hildė su šeimos, sūnus Jonas ir marta Berta Bruzdelynaitė-  
Trakiai, anūkal Gilma su šeima, sūnus Martynas ir marta Gertru-  
dė Tamosiūtė-Trakiai, anūkas Martynas, Vak. Vokietijoje; sūnus  
sen. kun. Ansas ir marta gyd. Adelė Ivaškaitė-Trakiai, anūkas Mar-  
tynas Ansas, dukte Urtė Trakytė-Padagienė ir žentas Jurgis Pada-  
gas, anūkal Manfredas su šeima ir Rūta, Čikagoje; dukte Gryta  
Trakytė-Hahn ir žentas kun. Ernest Hahn; anūkal Michael, Ingrida  
ir Teodoras, Indijoje, žentas Vilijus Kalvelis ir anūkal Arvydas,  
Irma ir Krista su šeimos, Ryt. Vok.; seserų ir brolio vaikai:  
kun. Hansas Lokys su šeima, teis. Povilas Lokys su šeima, Ger-  
trudė ir Rūta Lokytės-Schoenfeld su šeimos, Marija Juzaitytė-  
Ilgierienė su šeima, Mikas Juzaitis su šeima, Marta Baltrytė-Podie-  
nė su šeima, Marta Baltrytė-Silgailienė su šeima, Vak. Vok.; Jonas  
Juzaitis su šeima, Trudė Juzaitytė-Buntinienė su šeima, Čikagoje;  
švogerka Marija Naujokaitė-Baltrienė, Kretingoje, 12 proanūku,  
dėdės vaikai: teis. Martynas Brakas su šeima, Anelė Blyžaitė-Al-  
brechtai su šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

**DON'T set his  
world on fire**



**GELININKAS  
(PUTRAMENTAS)**  
Linksmumo arba liūdesio valandoje  
gražiausios gėlės ir vaikai, antka-  
pių papuošimai ir sezoninės  
kėpinės gėlės.  
**ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)**  
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

**GUŽAUSKŲ**  
BEVERLY HILLS GELININCIA  
GELES VISOMS PROGOMS  
2443 WEST 63rd STREET  
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

**PETKUS**  
TĖVAS IR SŪNUS  
**MARQUETTE FUNERAL HOME**  
2533 W. 71st STREET  
Telef.: GROvehill 6-2345-6  
1410 So. 50th AVE., CICERO  
Telef.: TOWnhall 3-2108-9  
**TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS**  
AIKSTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

**Laidotuvių Direktoriai**  
**MAŽEIKA & EVANS**  
6646 SO. WESTERN AVE.  
TRYS MODERNIŠKOS  
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS  
MAŠINŲS VISTA  
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

**John F. Eudeikis**  
Laidotuvių Direktorius  
SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA  
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE  
Tel.: YArds 7-1741 — 1742  
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE  
Telefonai: LAfayette 3-0440  
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

**NARIAI:**  
Chicago  
Lietuvių  
Laidotuvių  
Direktorių  
Asociacijos



**AMBULANCE  
PATARNAVI-  
MAS DIENA  
IR NAKTĮ**  
★  
TURIME  
KOPLYČIAS  
VISOSE MIESTO  
DALYSE

**L. BUKAUSKAS IR SŪNUS**  
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228  
**BUTKUS - VASAITIS**  
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone. OLYmpic 2-1003  
**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

**STEPONAS C. LACKAWICZ**  
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213  
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

**GEORGE F. RUDMIN**  
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139  
**PETRAS BIELIŪNAS**  
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

**LAWN FUNERAL HOME**  
Sigmund J. Sutkus  
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320



TRUMPAI

Kasakaicio foto paroda Balzeko Lietuviu Kulturos muziejuje, 4012 Archer Ave...

Didziulis piknikas paremti inz. V. Adamkui, kandidatui i Sanitary District...

K. ERINGIS CALIFORNIA SUPER SERVICE Taisomi auto motorai...

LEO'S SINCLAIR SERVICE Leonas Franckus, Sav. Stabdziai, sankabos, transmisijos...

TERRA Brangenybes, Laikrodziai, Dovanos visoms progoms...

APDRAUDU AGENTORA: namu, automobiliu gvybes, sveikatos ir biznio...

SIUNTINIAI I LIETUVA IR KITUS KRASTUS P. NEDZINSKAS, 4065 Archer...

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS Call: Frank Zapolis 3208 1/2 W. 95th St.

HIGH RATES 4.75% Per annum on regular Savings 5.25% Per annum on Investment bonus

SIUNTINIAI I LIETUVA Licenzijuota lietuviu imone, registruota U. S. Department of Justice

Jau isejo Povilo Laurinaviciaus romanas BE DRUSKOS Kieti virseliai - \$4.00, minksti - \$3.50.

HELP WANTED - MALE-FEMALE Reikia Darbininku ir Darbininkiu Work and Enjoy Your Life - Beautiful Community

REGISTERED NURSES NEEDED Excellent opportunity to insure your MEDICAL future. TO PAY - excellent fringe benefits.

HELP WANTED - FEMALE Darbininkiu Reikia New England's Largest Printing Plant Has Excellent Openings With A Future!

FOLDER OPERATORS INSERTER OPERATORS GATHERING MACHINE OPERATORS AND GENERAL WORKERS

HONG KONGAS. - Pekine buvo pasirasyta nauja sutartis tarp Kinijos ir Siaures Vietnamo.

A. T VERAS LAIKRODZIAI IR BRANGENYBOS Pardavimas ir Taisyimas

A. & L. INSURANCE & REALTY A. LAURAITIS INCOME TAX

AMERICAN TRAVEL SERVICE WALTER RASK, prezidentas 9727 So. Western Ave.

REIKALINGA SEIMININKE Viduramzė moteris. Turės vėsina-mą kambarį, maudynę ir televiziją.

REIKALINGA SEIMININKE Reliamė woman, live in River Forest, 5 day week, general housekeep-ing, child care, own room bath.

REIKALINGA SEIMININKE Viduramzė moteris. Turės vėsina-mą kambarį, maudynę ir televiziją.

REIKALINGA SEIMININKE Reliamė woman, live in River Forest, 5 day week, general housekeep-ing, child care, own room bath.

HELP WANTED - MALE Darbininku Reikia MAINTENANCE MECHANICS MILLWRIGHTS PIPE FITTERS AUTO AND DIESEL ELECTRICIANS

REQUIREMENTS: Men with verified experience in any of the above classifications. Men with verified experience in any of the above classifications.

BENEFITS: Excellent pay, 40-hour week, annual vacation, paid holidays, life and hospitalization insurance.

OLIN MATHIESON CHEMICAL CORP. INDIANA ARMY AMMUNITION PLANT CHARLESTOWN, INDIANA

AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER AUTOMATIC SCREW MACHINE Setters and operators for Acme Gridley and New Britain.

FOREMAN MANUFACTURING We want a man with proven experience in a production management position.

AMERICAN ROLLER COMPANY 1342 N. Halsted DIRBTI NAKTIMIS DZIANTORIUS PRIZIURETOJAS

EXCELLENT IMMEDIATE OPENINGS Executive housekeeper and house-keepers. Pleasant working conditions.

EXCELLENT OPPORTUNITY A C C O U N T S R E C E I V A B L E EXPERIENCED Machine experience preferred but not necessary.

REIKALINGA SEIMININKE \$2.00 valandai, 40 valandų savaitė. Turi būti stiprus, patikimas. Darbas nuolatinis.

REIKALINGA SEIMININKE Reikalingas darbininkas dėl sta-tybos, daugiausia medžio darbams.

REIKALINGA SEIMININKE Reikalingas darbininkas dėl sta-tybos, daugiausia medžio darbams.

REIKALINGA SEIMININKE Reikalingas darbininkas dėl sta-tybos, daugiausia medžio darbams.

REIKALINGA SEIMININKE Reikalingas darbininkas dėl sta-tybos, daugiausia medžio darbams.

REAL ESTATE REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė - Pardavimui PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS

MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI BUTŲ NUOMAVIMUI - NOTARIATAS - VERTIMAL DRAUDIMO AGENTORA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

VERTINGA ERDVUS 8 KAMB. mūras, 1 1/2 aukšto, tvirta 20 metų statyba, 2 vonios, mūro garažas.

CRETE, BY OWNER 40 minute drive from Loop via 394, 4 bedroom home, spacious, gracious and nearly new.

MARQUETTE PARKE, arti Maria High School, parduodu 6 kamb. mūri-nį bungalow, nauja elektra, naujas beisbordu šildymas.

BRICK BUILDING, 3 room apart-ment in rear of shoe store. 2nd floor, S. West, \$30,000.00.

RESORT PROPERTY Kurorte Nuosavybė UNION PIER, MICH. Good condition, 4-income rental cottage, utility house, good size lot.

REAL ESTATE - OUT OF TOWN Nuosavybės kitur PAEŽERIO SKLYPAI PRIVATI ŽAISMO APLINKA

"OUR OASIS" BEVERLY SHORES INDIANA Nėra gražesnio miestelio Call - See - Write

"BROKERETTE" ANN CARLSON 219-872-4636 Yes - Open Seven Days

MISCELLANEOUS FOR SALE Ivalriūs Pardavimai Westphal's lge cultivated blueber-ries, Michigan City, 1 mile East of junction 12-212 on U. S. 12. D. Rd.

FOR SALE VERY REASONABLE Mahogany Full Size Bed, Kitchen Table With 2 Chairs And One Table Lamp End Tables

PARDUODAMI 2 sklypai, galima at-skirai Bohemian National kapinėse, Sekcija 2, sklypo Nr. 103. Prieinama kaina. Tel. 896-4345.

Kas tik turi gerą skonį, Viską perka pas Lieponį! LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI FURNITURE CENTER, INC.

Apdraustas perkraustymas Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujaisi kraustymo įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAJOKAITIS 2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

RENTING IN GENERAL Nuomos Nuo rugpjūčio 1 d. išnuomojamas 4 kamb. butas rūsyje su baldais ar be rimtai šeimai ar viengungiai be gyvulių.

SKAITYK "NAUJIENAS" - JOS TEIKIA GERIAUSIAS, TEISIAUSIAS ŽINIAS PEACE COSTS MONEY BUY U.S. SAVINGS BONDS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS